**EXIMI-//VM PLANEQVE DIVI-//NVM OPVS  
INCOMPARABILIS// Theologi Dionysij, professione  
Car//thusiani, in quo opere contine[n]tur// quinque  
humanae uitae specu//la**

**Dionysius <der Kartäuser>**

**Coloniae, 1540**

Specvlo/ ru[m] status uitæ humanæ, qui dicit speculu[m]. siue stimulus  
pœnitentiæ. Lib. V.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55481](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55481)

peccatis plangere & poenitens crebrius obsecra-  
 re, aut ibi in ignem eternū sine aliqua utilitate de/  
 flere. In hoc enim breui tempore per poenitē tiam  
 & lachrymas, indulgentiam & consolationē me-  
 reris. Plange ergo hic modicum p̄dilectissime,  
 ut ne plangas in secula seculorum. Humiliare hic  
 ne ibi humiliaris in exterioribus tenebris, & mit-  
 taris in ignem inextinguibilem. Beatus ille q̄ hic  
 positus, festinauerit in die iudicij dignus inueniri.  
 Miserabilis uero q̄ peccando indignum se a glo-  
 ria domini constituetit. In illa hora nubes rapiunt  
 omnes sanctos sursum in celum, impios autē dia-  
 boli rapiunt mittere in caminum ignis ardentis.  
 Quis dabit capiti meo aquam immensam, & o/  
 culis meis fontem lachrymarum iugiter emanan-  
 tem, ut plorē memetipsum die ac nocte obsecrās  
 dominum ne indignus inueniar in hora illa aduen-  
 tus eius. Et ne audiam illam sententiam formidā-  
 dam. Discede a me operarie iniquitatis, nescio te q̄s-  
 sis. Quod a nobis auertat Iesus dñs noster, qui ui-  
 uit & regnat eternaliter. Amen.

FINIS.

# SPECVLO,

rū status uitæ humanæ, qui dicit̄ speculū,  
 siue stimulus poenitentiae. Lib. V.

## SPECVLVM

### ¶ Stimulus siue adhortatio, ad pœnitentiam. Cap. I.

Sapi. 1 1.

Chri bñfi  
ciorum et  
nr̄e ingra  
titudinis  
collatio.

**I**am ad ultimum, scilicet ad stimulum pœnitentię, in primo huius totalis libri prologo propositum spiritu Iesu operante manum mit tens, accipio profundamento & loco thematis illud quod scribit Sapiens: Dissimulas peccata hominum propter pœnitentiam. Circa materiam de pœnitentia noranda sunt quatuor, scilicet quatuor sunt pœnitentię incitamenta, quatuor pœnitentię impedimenta, quatuor pœnitentię documenta, & quatuor pœnitentię emolumenta. Quatuor pœnitentię incitamenta sunt ista, amor Christi quem offendimus, dolor pro gratia quã amisimus, horror pœnẽ quã incurrimus, & timor mortis ad quem decurrimus. Inter hæc quatuor primum incitamentum ad pœnitendum est amor Christi, quem offendimus. Si enim Christi beneficia cogitemus, & nostram ingratitude[m] ponderemus, non est dubium quoniam si usum rationis habemus, occasionem pœnitentię sentiamus. Scribuntur naturales, quod harpœtia auis est habens faciem quasi hominis. Sed est auis multum crudelis et serox, in tantum, quod interdum fame stimulante hominem inuadit & occidit. Si tiens ad aquam uolat ut bibat, ubi faciem suam intuens & sibi similem semper occidisse recolligens, tanto dolore compatitur, quod exinde quando que moritur. Quid igitur nos ratione uigentes sa

eiemus, quando dominum nostrum & fratrem nostrum Christum quem nostra interfuit nos occidisse cognoscimus. Hoc autem uidemus expresse, cum uerbum dei audimus, uel deuota sanctorum scripta legimus. Et quicumque non poenitet de peccatis ista recogitans, non est perfecte Christianus nec euangelio Christi credit. Et ideo signanter dicitur Marci. 1. Poenitemini & credite. Secundum incitamentum est dolor pro gratia quam amisimus. Efficimur enim per culpam de filiis dei filij diaboli, de familiaribus & amicis Christi, hostes & perditores & emuli, & de regni celestis heredibus sumus exules & proscripti. In libro de naturis rerum dicitur, quod sit quedam auis que uocatur auis paradisi, que propter insignem pulchritudinem sic uocatur. Sunt enim penne eius auis adeo pulchre & mirabiles, quod nullus color eis deesse credatur. Vox eius est ita dulcis & pia, quod possit in homine deuotionem & gaudium excitare. Hec auis si capta fuerit & illaqueata, irremediabiliter plangit & gemit, nec unquam plangere desinit, donec reddita fuerit libertati. Moraliter auis ista est figura & exemplum anime Christiane. Hec anima quando est in gratia est auis pulcherrima, quia in ea relucet imago trinitatis naturaliter sibi impressa. Imago, inquam, decorata uirtutibus & gratia, ut nihil sibi desit, quin sit dei figura & patrie celestis incola gratiosa. Ista illaqueatur & capitur in laqueo demonis, quando peccat. Quid ergo restat ei facere, nisi plan

SPECVLVM.

gere & plorare, flere & dolere, & incessantē pe-  
nitere, donec per gratiam reconciliationis in statu  
pristinum reducatur, & de bufone diaboli sta-  
denuo auis paradisi. Sic plāxit & genuit sanctus  
latro, iuxta Christū suspensus, donec a fonte gra-  
tię, Christo a q̄ plenarium omnium peccatorum  
suorum remissidē & gratiam obtinuit, audiuit

Luc. 23. Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso.  
Et ideo bene dicitur Matth. 7. Pœnitentię ap-  
te, appropinquabit enim regnum cœlorum. Ter-  
tium incitamentum pœnitentię est horror pœni-  
tium incurrimus. Istum horrorem satis sibi imprel-

Iob. 10. rat sanctus Iob, quando dixit. Dimitte me ergo  
ut plangam paululum dolorem meum antequam  
dam & non reuertar ad terram tenebrarum &

Heb. 10. & opertam mortis caligine, terrā miserię & tene-  
brarum, ubi nullus ordo sed sempiternus hor-  
ror inhabitat. Et Apostolus ad Hebręos. Horri-  
dum est incidere in manus dei uiuentis. Vnde be-  
tus Grego. ingt. Horrendo mō fit miseris mors  
sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu, &  
& mors semper uiuit, & finis semper incipit, &  
deficere defectus nescit, mors perimit & nemi-  
tinguit, dolor cruciat, sed pauorem non fugat, ma-  
ma comburit sed tenebras non excutit. Hęc Grego.

6. Mora. go. Istud pœnitentię incitamentum multos mouet,  
quia sic a timore pœnię qui est timor seruilis & in-  
tialis gignitur timor filialis, sicut seta p̄gcedit

lum secundum August. Et sic incepit Iohannes baptista predicare Iudæis, Phariseis ac Saduceis dicens: Progenies uiperarum quis uobis demonstrabit fugere auetura ira? Facite ergo fructum dignum poenitentie. Matthei, 3. Quartum incitamentum poenitentie est timor mortis qua ad poenam transcurrimus. Hec enim ratio est secundum beatum Grego. quare deus diem mortis nostre nobis incertum esse uoluit, ut dum semper ignorat semper proximus esse credatur, & ideo semper parati inueniamur. 1 2. Moral Poenitentia autem post mortem est impossibilis, quia homo in morte desinit esse uiator. Poenitentia prope mortem est ualde difficilis, tum quia dolor languoris corporis occupat totaliter uires mentis, & cum homo tantum unicum cor habeat non habet pro tunc ubi dolorem pro culpa producat, tum quia homo tunc non potest esse certus an doleat pro peccato suo ductus timore an ductus amore. Vnde beatus August. in quodam sermone & ponitur in canone de poenitentia dis. 2. Quando morbus urget & poena terret, ad ueram uix quis ueniet satisfactionem, maxime cum filij qui illicite dilexerat sint presentes, uxor & mundus ad se uocent, multos enim solet serotina poenitentia decipere. Hec August. Quando enim persona nobilis infirmatur grauiter, uix inuenitur aliquis qui de anime sue salute audiat sibi loqui. Executores sollicitantur circa diuitias & the

## SPECVLVM.

Ecci, 2.

sauros, medici circa corporis medicinam, uxor filij & amici contra conscientiam, consolantur infirmum mentientes, & sic miser non permittitur de peccatis suis cogitare, nec animę suę statũ salubriter ordinare, & sic iusto dei iudicio se dānatiōni exponit. Vnde Ecclesiasticus. Si pœnitentiam egerimus incidemus in manus dei, & non in manus hominum. In manus hominum incidimus si sacramentum pœnitentię debito modo suscipimus. Sed in manus dei incidimus, qñ post mortē tempus sacramentorum transimus.

### De impedimentis pœnitentię. Caput II.

**S**ecundo dicebam, q̄ quatuor sunt pœnitentię impedimenta, uidelicet pudor propalandi, timor recidiuandi, ardor delectandi, torpor prestolandi. Primo ergo uolenti efficaciter pœnitere obijcit pudor q̄ homo confunditur alteri hominum reuelare illud quod solum notum est deo & angelo & dēmonibus, & forte multis sanctis animabus & peccāti. Et iste pudor est primus armiger, quem diabolus mittit cōtra uolentem salubriter pœnitere. Vnde qdam sanctus uiddit diabolum inter pœnitentes incedere & facientem eos erubescere in ecclesia, dum pararent se ad confessionem. Qui adiuratus a qdam sancto & interrogatus, qd inter eos pœnitentes taceret

Respondit. Reddo qđ abstuli, uerecundiam eis abstuli quando peccauerūt & modo eam ipsis restituo, ne possint confiteri. Sicut enim lupus ouem per guttur accipit non per pedem & uulpes gallinam, ita diabolus guttur peccatoris cōstringit pudore. Vnde beatus August. in psal. O homo qđ tibi mes confiteri? Illud qđ per cōfessionem scio, minus scio, q̄ illud quod nescio. Cur confiteri erubescis peccata tua peccator, sicut tu homo sum, humanum apud me: nihil alienum, cōfitetur homo homini, homo peccator homini peccatori, elige qđ uis. Si non confessus lates, inconfessus damnaberis, ad hoc deus exigit confessionem ut liberet hominem, ad hoc damnat non confitentem ut puniat superbum. Secundum pœnitentię impedimentum est timor recidiuandi, & iste est secundus armiger, quem diabolus mittit statim contra pœnitentem uolentem. Quomodo, inquit, pponis tu semper de cetero a peccatis abstinere, poteris imperpetuum uiuere continenter. Ad qđ proderit tibi hodie confiteri & postcras labi in consimile? Et non aduertit homo fatuus, qđ ideo statuitur sacramentum pœnitentię ad manum, ut quotiens recidiuamus totiens resurgamus. Tertium pœnitentię impedimentum est ardor delectandi, & est tertius armiger obuiatus pœnitenti. Recolit enim homo miser delectationem p̄habitam in peccatis, & uidetur sibi, qđ sine ea non possit ducere uitam suam & manente tali inordinata affectione impossibi-

August.

## SPECVLVM

le est utiliter poenitere. Chrysoft. in lib. de compo-  
 ctioe cordis. Sicut impossibile est ut ignis in flam-  
 metur in aqua: ita impossibile est compunctioem  
 cordis uigere in delicijs. Contraria enim sibiipsis  
 sunt ad inuicem & peremptoria. Illa enim est ma-  
 ter flerus, illa mater risus, illa cor constringit, illa  
 dissoluit. Quartum & fortissimum impedimentum  
 poenitentiae est torpor prestolandi qui oritur ex du-  
 plici presumptione, uidelicet ex presumptione ui-  
 te prolixae, & finalis ueniae diuinitus concedendae.  
 Et iste quartus armiger ut communiter omnes im-  
 pedit, coesidunt de futuro, promittunt in posterum,  
 procrastinant in longinquum, & dicunt cum cor-  
 uo cras cras cras donec morte subita periclitentur.  
 Queritur utrum poenitentia sit de necessitate salu-  
 tis. Et arguitur quod non per glosam quae habetur super  
 illo psalmo. Qui seminant in lachrymis, in exulta-  
 tione metent, quae dicit sic: Noli esse tristis si affit tibi  
 bona uoluntas unde metitur pax, sed tristitia est  
 de ratione poenitentiae. Iuxta dicta Apostoli secun-  
 de ad Cor. quae secundum deum est tristitia poeniten-  
 tiam in salutem stabilem operatur. ergo bona uo-  
 luntas sine poenitentia sufficit ad salutem. Secundo  
 arguitur per illud quod scribitur in proverbijs,  
 duodecimo. Vniuersa delicta operit charitas. Et  
 infra capite decimoquinto. Per misericordiam &  
 fidem purgantur peccata. Ergo habendo fidem  
 charitatem & misericordiam potest unusquisque

2. Cor. 7

salutem consequi etiam sine poenitentiae sacramen-  
 to. In oppositum arguitur per illud quod domi-  
 nus dicit Lucę octavo. Si poenitentiā nō egeritis,  
 omnes simul peribitis. Pro responsione dico, qd  
 aliquid est necessarium dupliciter, uno modo ab-  
 solute, alio modo ex suppositione. Absolute qui-  
 dem necessarium est illud, sine quo nullus salutem  
 consequi potest, sicut gratia Christi & sacramen-  
 tum baptismi, per quod aliquis in Christo renasci-  
 tur. Ex suppositione autem necessarium est sacra-  
 mentum poenitentiae, quod qdem necessarium nō est  
 omnibus sed peccato subiactibus. Dicitur enim  
 secundo Paralipomenon ultimo: Et tu domine iu-  
 storum non posuisti poenitentiam iustis Abraham  
 Isaac & Iacob, his q tibi non peccauerunt. Pecca-  
 tum autem cum consummatū fuerit generat mor-  
 tem, ut dicitur Iacobi primo. Et ideo necessarium  
 est ad salutem peccatoris, qd peccatum remouea-  
 tur ab eo. Quod qdem fieri non potest sine poeni-  
 tentiae sacramento, in quo operatur uirtus passi-  
 onis Christi per absolutionem sacerdotis simul cū  
 opere poenitentis, q cooperatur gratiae ad destru-  
 ctionem peccati. Sicut enim dicit beatus Augusti-  
 nus super Iohannem, Qui creauit te sine te, non iu-  
 stificabit te sine te. Vnde patet qd sacramentum  
 poenitentiae est necessarium ad salutem post pecca-  
 tum, sicut meditatio corporalis postquam homo  
 in morbum periculo sum incidit.

## SPECVLVM

Ad primam rationem in contrarium dicendum. Quod glosa illa uidetur esse intelligenda de eo cui adest bona uoluntas sine interpolatione, q̄ sit per peccatum. tales autem nō habent tristitię causam sed ex q̄ bona uoluntas tollitur per peccatum, nō potest restitui sine tristitia, qua quis dolet de peccato preterito, & pertinet ad pœnitentiam. Ad secundā dicendum, q̄ ex q̄ aliquis peccatum incurrit, charitas & fides & misericordia non liberāt hominem a peccato sine pœnitētia. Requirit enim charitas, q̄ homo doleat de offensa in amicū cōmissā. & q̄ amico recōciliari studeat. Requirit etiam ipsa fides, ut per uirtutem passionis Christi q̄ in sacramentis ecclesię operatur, q̄rat iustificari peccatis. Requiritur etiam ipsa misericordia ordinata, q̄ homo subueniat pœnitendo suę miserię, quā per peccatū incurrit. Iuxta illud Hieremię. Miseros facit populos peccatum. Vnde & Ecclesiastici 3. dicitur, Miserere animę tuę, placens deo.

Hie, 14.

¶ De documentis pœnitentię.

• Caput III.

**C**irca tertium principale sciendum, q̄ quatuor sunt documenta pœnitentię utiliter peragendę, uidelicet sollicitudo p̄cogitationis, plenitudo confessionis, amaritudo compunctionis, fortitudo satisfactionis. Primo igitur ad hoc, q̄ pœnitentia de peccatis utiliter in

choetur, necessaria est sollicitudo præ cogitationis. Quis enim prepositus uel baliuus est q̄ bona alicuius domini per mensem expendisset, i. expensas de bonis domini, domino & toti hospitio p̄ mensem fecisset te præsumeret compunctum facere sine præmeditatione sollicita. Peccator autem multa bona a deo recepit dispensanda, uidelicet bona gratiæ, bona nature, bona fortune, & omnia ista male consumpsit pro maiori parte, q̄modo legitur subito & ex improviso ad confessionis compunctum se audebit ingerere. Nam sicut medicina purgatiua corporis præsupponit præparatiuam, sic etiam medicina spiritualis q̄ purgat animam a peccato & sanat, q̄ est cordis contritio & oris confessio, requirit aliquam medicinam præparatiuam primam, uidelicet attritionem & recogitationem peccatorum commissorum. Iuxta q̄d scribitur primo Regum. Deus scientiarum dominus est, & ipsi præparantur cogitationes. Et prima ad Corinthios s̄ dicit Apost. Expurgate uetus fermentum. Et ideo dixit signanter Ezechias, Quid dicam aut q̄d respondebo tibi, cum ipse fecerim? uidelicet tot errores cogitando, loquendo, operando & omitendo. Et respondet. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime meę. Sed huius contrarium communiter fit. Presumunt enim nonnulli in dimidia hora per confessionem satisfacere de culpa, pro qua uix sufficeret septimana si eēt bene examinata, non interrogant, non examinant semet-

1. Re. 2.

Isa. 38.

## SPECVLVM

iplos pre manibus, & ideo nō possunt integre poenitere. Iuxta qd scribitur Hieremie octauo. Nihilus est q agat poenitentiam super peccato suo dicens, Quid feci? Cuius oppositum fecit Psal. Dixi inqt, confitebor aduersum me iniustitiam meam domino. Vbi dicit Glosa, Dixi i prius deliberaui apud me, hoc, scilicet qd ego cōfitebor aduersum me iniustitiam meam domino, Multi enim confitentur iniquitatem suam, sed aduersus deum & non aduersus seipsos, quando enim inueniuntur in peccatis, statim dicunt, ego non feci hoc, aut dicunt, hoc non est peccatum, sed deus uoluit. Alij dicunt, fatū mihi fecit, stelle mihi fecerunt, & ideo per circuitum nituntur uenire ad accusandum deum, stellas enim ipse fecit & ordinauit, & ita per eas uolentes ostendere q deus fecit ut peccarent. Sed uere poenitens ait, Ego peccaui non fatum, non fortuna, non diabolus me coegit, sed ego per suadenti consensi. Hęc Glosa. Veri ergo poenitentes precogitant & deliberant, quomodo possint semetipsos accusare. Sed falso poenitentes deliberāt quomodo possint deum accusare & excusare seipsos. Secundo debet habere poenitentia amaritudinem compunctionis exemplo beati Iob dicentis, Loquar in amaritudine anime meę, dicam deo, noli me condemnare. Mulier bene concipit foetum suum sine dolore naturaliter, sed nunq̄ fuit melior quę peperit sine dolore, nisi una sola, scilicet beata uirgo Maria miraculose. Anima quando peccat,

Concipit foetum a diabolo et hoc sine dolore, imo cum delectatione p̄c̄m̄ concipit, parit autem q̄n̄ confitetur & prodit in lucem cōfessori suo, & nō potest esse sine dolore contritionis poenitentię. In cuius figuradicitur Iohannis 16. Mulier cum parit tristitiam habet &c. Sed sicut mulier cum parit, dolet amarissime, cum autem peperit, gaudet & se sentit alleuiatam. Ita persona grauida peccato, quando proponit confiteri ante confessionem & tempore confessionis tristis est & amara, sed confessione finita uidetur esse quasi liberata & l̄tificata. Vnde omnis homo post confessionem sentit se alleuiatum a pondere peccati p̄ex Iudith. 8. istente. Vnde dicebat illa sancta uidua Iudith. Quia patiens est dominus, poeniteamus, & eius indulgentiam fuis lachrymis postulemus Et sic/ ut nulla mulier q̄tuncunq; nobilis & delicata sit potest euadere, quin indigeat aliqua obstetrice, & quin se ostendat alicui obstetrici uelit nolir, ita nulla persona est ingrauidata peccato, quin aliq̄hominine indigeat pro confessore. Iuxta illud Iacobi, Iaco. 1. Confitemini alterutrum peccata uestra & orate pro inuicem, ut saluemini. Et qui istum dolorem uel amaritudinem nunc recusant, multo maiorem experientur dolorem quando suum peccatum coram toto mundo ostendent facientes poenitentiam, sed non fructuosam, quia secundum quod scribitur Sapientię quinto. Dicent intra se poenitentiam agentes & p̄ angustia spiritus gemētes.

## SPECVLVM

Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum;  
Tertio debet poenitentia habere plenitudinem cō-  
fessionis, ut non sit compilata nec abbreviata, nec  
colorata, nec excusata, nec depicta, nec diminuta  
sed plena debet esse sufficiens & totalis. Sudor u-  
niuersalis in infirmo signū est sanitatis. Sed quan-  
do unum membrum sudat & aliud manet siccū,  
signum est infirmitatis & non conualescentiæ. Et  
eodem modo confessio, si est plena, significat sani-  
tatem, si diminuta, signum est infirmitatis, sicut a-  
liq̄ confitentur de gula & de ira, & de quibusdam  
alijs, de luxuria uero & de rapina nihil. Vnde de  
quolibet tali confessionem diminutam & truncatam  
& non plenam & integram facienti dici potest il-  
lud Apocalyp. Non inuenio opera tua plena corā  
deo meo. In mente igitur habe qualiter acceperis  
& audieris & serua & poenitentiam age. Vin-  
centius in speculo naturali narrat de quodam pi-  
sce marino, q̄ centipes dicitur a multitudine pe-  
dum. Ille piscis dum hamū piscatoris lenserit suis  
uisceribus inherere, timore mortis imminētis ui-  
scera sua quadam industria naturali effundit &  
hamum euoluit, & iterū uiscera sua restituit &  
sic mortem euadit. Moraliter hamus diaboli est  
peccatum infra delectationem, sicut hamus infra  
escam, subtiliter inuolutum. Homo hamo capi-  
tur, quando propter delectationem peccatum cō-  
plectitur. Iuxta illud Ecclesiastici. 9. Sicut pisces  
capit̄tur hamo, & aues comprehendunt̄ laqueo,